VIRGULTUM, i, n. *Rejetons, jeunes pousses, broussailles.* **SYN.** Virgæ et alias stirpes passim enascentes. **USUS :** Via deserta et inculta, et interclusa frondibus et virgultis.

VIRIDIS, e, gen. com. *Vert, verdoyant.* **SYN.** Habens viriditatem.

VIRIDITAS, atis, f. *Vert, couleur verte, verdure.* **EPITH.** Herbescens. **USUS :** Pratorum viriditas. Laurea ista viriditatem suam nunquam amitteret. Seneculus auctor eam viriditatem in qua etiam nunc erat Scipio, la vieillesse enlevée cette verdure qu'avait encore Scipion.

VIRILIS, e, gen. com. *D'homme viril.* **SYN.** Viri proprius. **PHRAS.** Ubi virilem etatem attigeris, d'sque vous aures atteint l'edge viril. Ubi maturior etas te confirmari; crescentibus, progreditibus annis; ubi etas maturuerit; ubi maturior etas virum te reddiderit; ubi virilem, puram togam indueris; ubi pubertatis anno egressus virilem togam sumperseris. Cf. *Ætas.* **USUS :** Fortis et virilis oratio, style male. Pro virili parte me obligo, dans la mesure du devoir, selon mes moyens. Non nullos interdum jacit igniculos viriles.

VIRILITER, *Virilement, en homme, courageusement.* **SYN.** Fortiter, animo magno. **USUS :** Quod viriliter animo quo magno fit, id dignum et decorum videatur.

VIRITIM, *Par homme, par tête.* **SYN.** In singula capita. **USUS :** Agrum viritum dividere.

VIRTUS, atis, f. *Vertu, efficacité; force, vigueur, courage.* **SYN.** Bonitas, probitas, integritas, perfecta mens; fortitudo, vis, robur, vires; ars, facultas, perfecta et absolutissima ratio. **EPITH.** Admirabilis, incredibilis, afflictia, prostrata, maxime leuctuosa, amabilis, bellicia, clara, insignis, digna gloria, dura et quasi ferrea, excellens, exigua, formosa, pulchra, amabilis, generosa, gratuita, immortalis, non

inhumana, neque immunis, neque superba. Laudabilis ipsa, memorabilis ac divina, mirifica, perennis, perfecta natura et ad summum perducta, praestabilis insignisque, præstantissima, socia vita, solitaria, tenera, tractabilis. *Æquales* et pares, dominæ omnium rerum, imperatoriae et ministrae, sapientiae comites, populares, regiae, non voluntarie; positæ in voluntate. PHRAS. 1. *Homo eximia virtutis est, homme d'une vertu remarquable.* Homo præstanti virtute atque integritate; egregia virtute præditus, ornatus; vir in quo præstabilis insignisque virtus, atque adeo ad summum perducta; omni virtutum genere illustris; eximio splendore virtutum clarus; omni virtutum laude cumulatissimus; virtute luculententer instructus, multis magnisque virtutum ornamentiis instructissimus; spectatae virtutis vir, exemplar antiquarum probitatis; viva virtutis imago. 2. Si tuorum majorum laudibus responderes vis, tui munieris est virtutem colere, si vous voulez ne pas dégénérer de la gloire de vos ancêtres, vous devez pratiquer la vertu. Si majores tuos referre, si te dignum iis præbere studies, tuarum partium est, tui officii est, non potes non virtuti operam dare; ut ad virtutem toto peccare incumbas; tuam operam, studiumque conferas; ut omni studio ac cogitatione virtutem complectaris, necesse est. 3. Ista virtus magno tibi constituit, l'acquisition de cette vertu vous a demandé beaucoup de travail. Quod ista virtute sis, quod virtute floreas, pollreas, valeas, excellas, emineas, non tu id otio, sed magis laboribus ac vigilis consecutus es; labores et vigilie eam tibi virtutem pepererunt; virtutem laboribus tuis ac vigilis referre debes acceptam; non hoc virtutis in te esset, nisi labores gravissimos suscepisses et pertulisses; a laboribus istam virtutem habes; virtus ista non otio ac desidia, sed magnis laboribus est comparata. 4. Vitam ex virtutis præscripto vivere (*vulgo virtuoze vivere*), vivere en homme vertueux. Vitam ad omnem virtutis legem, normam, disciplinam exigere; recte ac cum virtute vitam degere, traducere; ex virtutis lege ac præscripto vitam agere, gubernare. 5. Perspecta virtus, courage reconnu, éprouv. Perspicuis testata signis; præclaris factis declarata; multis et non dubiis egregie virtutis indicis, notis, significationibus testati mores; versata in omnium ore ac sermone virtus. USUS: Virtus est recta animi affectio, per se ipsa laudabilis, cuius laus in actione consistit. Virtus una altissimis defixa radicibus labefactari non potest. Magno virtutis amore teneor. Virtutem consequi, habere; virtutis compotem esse. Virtutem projicere. Virtutum laude crescere. Utinam pro patria mea staret ista virtus. Cf. Probitas, Probus, Mores, Honestus.

VIRUS, 1, n. *Bave, venin, poison.* USUS: Omne acerbitas virus apud aliquem evome-

re, le venin de sa médisance, la bave de son envie. Cf. Venenum.

VIS, vis, vim, vi, f. *Force du corps ou de l'âme.* SYN. Vires, virtus, robur, impetus, nervi, efficacia, violentia, injuria, copia, numerus. EPITH. Æterna animi, aptior numeris et carminibus, calamitosa, conciliatrix, humanæ societatis, confusa totum mundo, contraria, egregia, quasi dux vitæ et magistra officiorum, domina rerum preclara et divina, fatalis, fracta, debilitata, hiemalis, imbecillis metus, incredibilis quedam et prope singularis, divina ingenii, infinita lacrimarum, quedam innata, magna animi, magna eboris, magna naturæ, maxima auri et argenti, maxima ad rationem aliquam naturæ, princeps rationis atque ordinis, non modo senior sed æqualis, interdum levior, summa ac diligenter contemplatione dignissima, tribunitia, vetus judiciorum, universa, propria orationis vel oratoris. PHRAS. 1. Ea res vim magnam habet ad beate vivendum, cette chose a une grande efficacité pour vivre en homme heureux. In ea re momenta sunt maxima; id permagni momenti est et ponderis; res ea plurimum habet efficacitatis ad beatum vivendum; res ea conferit plurimum ad beatum vivendum; multum interest, multum ad beatum vivendum referit, ista si ratione utare. 2. Omnia per vim gesta sunt, tout s'est fait de vive force. Contra leges moresque majorum, temere, turbulentem, per vim ac furorem acta sunt; vis et ferrum in foro versabatur; vim adhibere et manum placuit; omnia per vim metumque expressa, extorta sunt; ibi legum reverentia ac magistratum cessit; sua cuique in aciaco lex erat. 3. Vis jam parabatur, déjà on se préparait à employer la violence. Res jam ad vim spectare visa est; jam ad vim manusque ventum est; jam gladiis rem transigere, ferro decernere parabant; in eo jam res erat, ut vi, manu, ferro, facibus, lapidibus nos adorarentur; concursu et lapidatione agi cœptum est; jam ad crudelem superbamque violentiam animos converterant; jam vi lacerare, et pro se quisque manus afferre cooperat; erant qui plebem ad vim vocabant; qui ad vim descenderent; qui vim intentare, denuntiare; qui afferre, inferre, facere, adhibere, vim contra nos suscipere; manum afferre, inferre, injicere audenter. USUS: 1. Incredibilis quedam, singularis et prope divina vis ingenii. Doloris magnitudo vim nobis dedit, attulit singularem. Tanta vis est eloquentia. Vis illa divina et virtus oratoris, le talent sublime et le divin ascendant de l'éloquence. Tantam vim habet veritas. Omnem vim ingenii contulit. Quae sit vis horum verborum, nemo non intelligit. Ex vi nominis argumentum elicer. Omni vi te retinebo. Est haec vis et natura amicitiae, voïde la puissance et la nature de l'amitié. 2. Violenta, Injuria, force ennemie, violence, emploi de la force. Vi capere urbem. Vim afferre,